
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 27.jūlijā     

Nr.390 

            (Protokols Nr.9., 42.§) 

 

Par Viļakas skvērā esošā padomju režīmu slavinošā pieminekļa demontāžu 
 

Likuma “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un 

to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” 3.pants nosaka, ka publiskajā ārtelpā aizliegts 

eksponēt pieminekļus, piemiņas zīmes, piemiņas plāksnes, piemiņas vietas, arhitektoniskus vai 

mākslinieciskus veidojumus un citus objektus, kas izvietoti Latvijas teritorijā kopš 1940. gada un 

atbilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem: slavina PSRS vai nacistiskās Vācijas okupācijas varu, 

ar to saistītu notikumu vai personu; slavina totalitārismu, vardarbību, militāru agresiju, karu un 

kara ideoloģiju; ietver padomju varas vai nacisma simbolus. 

Viļakas skvēra piemineklis uzcelts padomju sarkanajiem partizāniem un ir padomju varas 

slavinošais piemineklis, tāpēc pašvaldībai ir tiesības padomju varas slavinošos pieminekļus 

demontēt atbilstoši likuma “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas 

aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” 4.panta trešajai daļai. 

Viļakas pilsētas skvēra piemineklis netika iekļauts demontējamo pieminekļu sarakstā atbilstoši 

Ministru kabineta 2022.gada 14.jūlija noteikumiem Nr. 448 “Latvijas Republikas teritorijā esošo 

demontējamo padomju un nacistisko režīmu slavinošo objektu saraksts”, jo pastāv varbūtība par 

apbedījumu esamību piemiņas vietā. Šobrīd šādi apbedījumi nav konstatēti un zondāžas darbi, lai 

tos konstatētu ir jāveic pēc pieminekļa demontāžas.  

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu 

objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” 4.panta trešo 

daļu, kurā ir noteikts, ka lēmumu par minētā likuma 3. pantā noteiktajiem kritērijiem atbilstoša 

objekta demontāžu pieņem tā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā attiecīgais objekts 

atrodas un 9.panta pirmo daļu, kurā ir noteikts, ka demontēto objektu oriģinālās detaļas vai 

fragmentus, kam ir mākslinieciska vērtība, arhitektoniska kvalitāte vai kultūrvēsturiska vai 

izglītojoša nozīme, iekļauj Latvijas Okupācijas muzeja krājumā, 2023.gada 20.jūlija Finanšu 

komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Demontēt Viļakas skvērā esošā padomju režīmu slavinošo pieminekli.  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Par demontāžas uzsākšanu  informēt Latvijas Okupācijas muzeju un Nacionālo kultūras 

mantojuma pārvaldi. 

3. Lūgt Latvijas Okupācijas muzejam izvērtēt un uzņemt demontēto objektu oriģinālo 

detaļu un fragmentu iekļaušanu Latvijas Okupācijas muzeja krājumā. 

4. Atzīt demontētā objekta oriģinālās detaļas un fragmentus par bezsaimnieka būvgružiem 

un utilizēt, ja Latvijas Okupācijas muzejs nekonstatēs, ka tiem ir mākslinieciska vērtība, 

arhitektoniska kvalitāte vai kultūrvēsturiska vai izglītojoša nozīme. 

5. Pēc pieminekļa demontāžas organizēt pieminekļa teritorijas zondāžas darbus, lai noteiktu 

apbedījumu esamību vai neesamību tā atrašanās vietā. 

6. Gadījumā, ja tiks atklāti apbedījumi, tos ekshumēt un mirstīgās atlieku pārapbedīt 

sarkanarmiešu brāļu kapos Viļakā. 

7. Lēmuma izpildi uzdot Balvu novada administrācijas Tehniskajai nodaļai. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece              S.Kapteine 


